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Gobierno Regional de ica %
Comité de Seleccion

GORE-1CA

“Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracion
de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

ACTA DE APERTURA DE OFERTA, EVALUACION Y CALIFICACION Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO

COMNCURSO PUBLICO N° 007-2023-CS-GORE.ICA
PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSIGN A NIVEL DE
PERFIL DEL PROYECTO: "AMPLIACION DE LA UNIDAD PRODUCTORA DEL SERVICIO DE SALUD DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL
REGIONAL DE iCA, DISTRITO DE ICA, PROVINCIA DE ICA, DEPARTAMENTO DE ICA".

En la ciudad de Ica, siendo las 08:30 horas, del dia 29 de Febrero def 2024, se reUnen los miembros del Comité de Seleccidn encargado de
conducir y desarrollar el procedimiento de seleccion designado mediante FORMATO 1-B de fecha 22 de Diciembre del 2023 del CONCURSO
PUBLICO N° 007-2023-C5-GORE.ICA ~ PRIMERA CONVOCATORIA para la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA
LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSION A NIVEL DE PERFIL DEL PROYECTO: "AMPLIACION DE LA UNIDAD
PRODUCTORA DEL SERVICIO DE SALUD DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL DE ICA, DISTRITO DE ICA, PROVINCIA DE
ICA, DEPARTAMENTO DE ICA", con la finalidad de continuar con las Etapas de Admision, Evaluacidn y Calificacién, segin Orden de
Prelacion y Otorgamiento de Buena Pro, de ser el caso.

El quérum necesario que exige la Normativa se logré con |a presencia de los siguientes miembros:

- Presidente Titular : OBED MARCELO MATTOS MARREROS
- Primer Miembro Titular : NAVARRETE PAREDES REGULO EDILMIRO
- Segundo Miembro Titular : VARGAS ORIUNDO MICHAEL SANTIAGO

Conforme al calendario establecido en las bases, se registraron al presente procedimiento de seleccion Via Electronica SEACE
los siguientes participantes:
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1 dor can RUE CONZALES BUSTAMANTE JORGE FELIX £5/01/2024 Vikda
2 Prevesdorcen RUC 10407841210 ARAUDO ZELADA RAUL EDUARDG 28/12/20123 vikde
3 ProveedorconRUC 16703577038  YAURES ZAPATA ANDERSOM GREGURI /1272602 Vihde
4 Provesdarcon RUC 20548214417  HPD INVERSIDNES S.A.C. 08/01/2024 vilido
5 Preveedorcon RUC  206059259AE  ASIS COMSTRUCCION E INGENIERIA S.A.C. a3/01/2024 Vilide
6 ProvesdorcsnAUC 2811334403  Cb & CH INGENIERIA ¥ ARQUITECTURA ELRL. 12/13/2023 Vilido

l. PRESENTACION DE OFERTAS:

Con fecha 31 de encro del 2024, se programo |a etapa de presentacion de ofertas, a través de Sistema Electonico de Contrataciones del
Estado de acuerdo a lo establecido en el Numeral 81.1 del Articulo 81 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus
modificatoria, habigndose presentado Dos (02) ofertas al Procedimiento de Seleccion, de acuerdo al siguiente detalie:

Presentacion de ofertas/expresién de interés

Ertidad convocastie @ GOBIERNC REGIONAL DE ICA SEDE CENTRAL
Nomenciahws : CPIM-T-2023.L5-GOREICA-1

Hro. de comvocatoria ; 1

Qbjeio de contrataciin : Servicio

Doecripcion del objstn : SEAVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSION A NIVEL DE PERFL DEL
PROYECTO: “AMPLIACION DE LA UNDAD PRODUCTORA DEL SERVICID DE SALUD DE EMERGENCIA DEL HOBPITAL
REGIONAL DE ICA, DISTRITO DE ICA, PROVINCIA DE ICA, DEPARTAMENTO DE ICA™

RUC Cédigo ~Nombre o Razén Social | Fecha Presentacidn | Hora Presentacién [ Forma de presentacién

1 SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSION A NIVEL DE PERFIL DEL PROYECTO: "AMPLIACION
DE LA UNIDAD PRODUCTORA DEL SERVICIO DE SALUD DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL DE ICA, DISTRITO DE ICA. PROVINCIA DE
LICA, DEPARTAMENTO DE ICA”
| 20805925988 | CONSORCIO SALUD | 31/01/2024 | 210447 | Electronico
| 20611334401 | CONSORCIO SALUD ICA | 31/01/2024 | 23.28:07 | Electronico
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Il. ADMISION DE QFERTAS:

El comité de seleccion procede con verificar el cumplimiento para la admision de oferias conforme al Numeral 2.2.1. - Documentos de
presentacién obligatoria del Capitulo Il - Del Procedimiento de Seleccion de la Seccion Especifica - Condiciones Especiales del
Procedimiento de Seleccion de las Bases Iniegradas en cumplimiento a los Numeral 73.2 del Art. 73 del Reglamento de ia Ley de
Contrataciones del Estado y sus modificatorias; asimismo, hacemos mencidn et Numeral 41 de la Resolucion 2742-2019-TCE-S3, a fravés del
cual sefiala que: °..., la formulacion y presentacion de las oferfas en el marco del procedimiento de seleccin, es de entera y exclusiva
responsabilidad de cada postor, de manera que las cansecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion en los documentos
gue la infegran deben ser asumidas por aquél”; por lo tanto, continuamos con el procedimiento de seleccion de acuardo al siguiente detalle:

ADMISION
D) DD '
. B)DOC.QUE | C)DD.J. DE | o\ \ENTODE |  E)DJ.DE | F)PROMESADE
B/} SEBOSIOR A A?T%.subgf iy ‘g”j?g&f%’: LOSTOR PLAZODE | CONSORCIO | OFERTA | RESULTADO DE
ks CPRESENT | B TenALY) | CONTENIDSEN | PRESTACION | CONFIRMAS | (ANEXO LA
NEros | sUSeaBELA | ELmbicE | BLMUMERALAA | DELSERVCIO. | LEGALIZADAS | N°T) | ADMISEILIDAD
ELROLCE | o) cAPTULOIE. | (ANEXON"4) | (ANEXON'6)
OFERTA | ianExDN2) | PELCEEORLE

e CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

! | saLup | cumpie | aommoa
!
l
CONSORCIO [ o
Y SR CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE | MO | NoapmmDA
Nota:

El Comité de Seleccion, precisa que siendo el encargado de la conduceion del procedimiento de seleccion, ha realizado una evaluacién
integral de la oferta, la cual supane verificar todos y cada uno de los documentos obrantes en la misma, siempre y cuando no asuma la
posicitn de los postores al realizar interpretaciones y/o suposiciones que favorezean la condicion de estos, ya que ello implicaria vulnerar los
principios regulados en la Ley de Contrataciones del Estado; y, que cada postor debe ser diligente presentando oferlas claras y congruentes,
toda vez que no es funcién det Comité de Seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiledades o precisar imprecisiones;
siendo importante manifestar io sefialado por el Tribunal de Confrataciones del Estado en su Resolucion N.° 1693-2019-TCE-82 *(...) NO ES
RESPONSABILIDAD DEL COMITE DE SELECCION INTERPRETAR EL ALCANCE DE UNA QFERTA, ESCLARECER AMBIGUEDADES,
PRECISAR CONTRADICCIONES O IMPRESICIONES, SINO APLICAR LAS BASES INTEGRADAS Y EVALUAR LAS PROPUESTAS EN
CONVICCION DE LO REALMENTE OFERTADO, EN FUNCION A LAS CONDICIONES EXPRESAMENTE DETALLADAS, SIN POSIBILIDAD
DE INFERIR O INTERPRETAR HECHO ALGUNC.

Por ofro, el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado sefiala que para Ia admision de ofertas - de
manera previa a la evaluacion de las mismas — el comité de seleccion debe verificar la presentacion de los documentos requeridos en fos
literales a), b), ¢}, @) y f} del articulo 52 del referido cuerpo normativo, y determinar si las ofertas presentadas responden a las caracteristicas
ylo requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. Y, en caso de no cumplir con fo
raquerido, la oferta se considera no admitida. Solo se evalian las ofertas que cumplen con lo sefialado.

Cbservacién 01;

El postor CONSORCIO SALUD ICA, presentd en los documentos de presentacion obligatoria especificamente en lo anexos visados con un
sello que no corresponde a la razon social que el postor alude en la presentacion de propuaestas, incluidos en el Anexo 4 que obra en el Folio
Nro. 29, plazo de ejecucion y el anexo 07 propuesta econdmica, s mas, EN LOS VISTOS, presentan la razdn social de uno de los
consorciados, lo cual, segun |o estipulado por el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, en el articulo 60, Subsanacion de las
ofertas, 60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse 1a ribrica y la foliacion. La falta de firma
en la oferta economica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en niimeros y lefras, prevalece este Gltimo. En los
sistemas de contratacion a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corrasponda su correccion al organo a cargo del
procedimiento, debiendo constar dicha rectificacion en el acta respectiva; en este ulfimo caso, dicha correccién no implica la variacion de los
precios unitarios ofertados, motivo por el cual NO SE ADMITE SU OFERTA.
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Observacién 2:

E! postor presenta el anexo 2, que obra en el Folio 25, suscrito por el Sr. Edwin Cruz Cruz, en su calidad de Representante Legal, de una
de las empresas que canforman el consorcio Salud ICA, suscribe el Anexo 02 que obra en la oferta técnica presentada en para el
presente proceso. Siendo este ef caso, corresponderia que ef postor debio presentar &l anexo 2 suscrito por cada uno de los representantes
legales del Consorcio Salud ICA, sin embargo, el poster no cumplio con |a presentacion de los dichos anexos como se requiere en fas bases
integradas, como se muestra a confinuacion.

Importante

£n el caso de consorcios, cada integranite debe presenlar esta declaracion jurada, salvo que ses
presentada por ef representanfe comun def consorcio.

Cabe precisar que, la salvedad a la que se refiere el texto en las bases corresponde cuando quien suscribe el Anexo 2 es el representante
comin designado, nominando el nombre def consarcio, situacion que no se dio en &l presente caso.

ANEXO N° 2

DECLARACION JURADA
{ART. 52 DEL REGLAMENTU DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

Sefores
COMITE DE SELECCION
CONCURSQ PUBLICO N° 07-2023-CS-GORE.ICA - PRIMERA CONVOCATORIA

Muadiania ef presents ¢l suscrito, postor yio Represantants Lagal EDWIN CRUZ CRUZ, declan bejo
Jjuramente:

i No haber incurrido y me obligo a no incurric en aclos de comupcion, asl como a respetar &l
principio de integridad

il.  No tener impedimenio para poslular en el procedimierio de seieccidn ni para contratar con el
Estado, conforme al articulo 11 da La Ley de Contrataciones del Estado.

i, ~ Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contratacionas del Estado y su Reglamento,

Observacion 3:

El postor presenta su oferta en consorcio, en folio Nro. 70-71, suscibe el anexo 6, con 4 consorciados. De la revision del documento se
observa que no cumple con lo establecide en la DIRECTIVA N° 005-2019-0SCE/CD de participacion de provesdores en consorcio en las
contrataciones del estado, la cual indica en el item 7.4.2 promesa de consorcio en contenidos minimos en el item d) dice gue las obligaciones

que correspondan a cada uno de los integrantes def consorcie. °(...)_En el caso de consultorias en general, consultorias de cbras y
gjecucion de obras, todos los integrantes del consereio deben comprometerse a ejecular actividades directamente vinguladas al objeto de la

contratacitin, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.”

Asi mismo, en la parie final del mismo item, se precisa: “el incumplimiento del contenido minimo en la promesa de consorcio no es

subsanahle.”

Como se advierte en a la siguiente imagen los consorciados no se comprometen en las obligaciones cbjeto de la contratacion, sino establecen
(inicamente actividades parciales, las misma que tampoco puede desprenderse el porcentaje que corresponderia al total de las obligaciones

de la contratacin.

En consecuencia, el Anexo N° 6 no cumple con el literal d) los cuatro consorciados no se comprometen a ejecutar |a actividad directamente
vinculado al objeto de la contratacion que es el servicie de consuttoria en general objeto de la convocatoria (...}, y dicho incumplimiento del
contenido minimo en la promesa no es subsanable.
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t.  OBLIGACIONES DE CD & CH INGENIERIA Y ARQUITECTURA EAR.L [ 30%]"

Elaboracién dei diagndstico y propuesta arquitectnica del proyecto de inversion en el
marco del invierte.pe.

2. OBLIGACIONES DE EDWIN CRUZ CRUZ {10%]2
Regllzar la elabaracidn de los modulos del proyecto de inversidn (Dalos generales,

Identificacién, Formdacion, Evaluacién) del proyacte do inversiSn en el manco del
invierte.pe.

2
3. OBLIGACIONES DE ARZ INGENIEROS S.A.C. [50%};} :

Elaboracién de estudios de ingenieria de especialidades (propussta de estructurgs’
instalacienes sanitaras, instalaciones eléciricas, inslalaciones mecénicas, instalaciofies
de sistemas de telacomunicaciones, equipamiento, eshudio ambiental, costos y
prasupuesios) del proyacto de inversion en el manca det invierte pa.

4 OBLIGACIONES DE ROXANA CONDORI MAMANI [ 10%}*

Elaboracién ¢e estudios basicos (evaluacién de riesgos, estudio de tepografia y
suelos) del proyecto de inversion en e marco del invierte.pe.

TOTAL OBLIGACIONES 100%*

En consecuencia, dado a que la observacion NO corresponde a errores materiales o formales que puedan ser factibles de
subsanacién, de acuerdo con lo establecido en el numeral 73.2, del articulo 73 del RLCE, el comité de seleccion por UNANIMIDAD

declara NO ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO SALUD ICA

lil. ETAPA DE EVALUACION DE OFERTAS (TECNICA)

De acuerdo con la revisidn efectuada, se procedera con la evaluacion de las ofertas admitidas:

(2/4;5

“Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracién

st ﬁﬂﬂ,ﬂuﬂ.ﬂﬂi 100.00 70.00 30.00 100.00 |

100.00

=
FACTORES DE EVALUACION 8;
&
K POSTOR OFERTA |  ppecip | EXPERIENCIA o
OELPOSTOR |  METODOLOGIA | pyypa g vechICo PUNTAJE TOTAL =
s o ENLA PROPPUESTA z
PUNTOS | & Bl S
;
1 | CONSORCIO SALUD 1
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V. ETAPA DE CALIFICACION DE OFERTAS

El comité de seleccion, una vez superada la etapa de admision se procede a la Etapa de Calificacion de Ofertas de acverdo af Numeral 75.1y
75.2 del Articulo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado v sus modificatorias, de acuerdo al siguiente detalle:

REQUISITOS DE CALIFICACION
i B CALIFICACIONES DEL PERSONAL GLAVE e i, §
M|  POSTOR PROFESIONAL FORMACION EXPERIENCIA DEL CAPACITACION POSTOR o
ACADEMICA PERSONAL CLAVE g
EQUIPAMIENTO CUMPLE I NO CUMPLE /NO
Arerialolis P UNRE CUMPLE INO CUMPLE i CUMPLE /ND GUMPLE
1 gg{lusgm:lo NIA CUMPLE CUMPLE NIA CUMPLE CALIFICADO

De acuerdo con los resultades obtenidos en las etapas de admisin, evaluacion y calificacion de oferta técnica y econdmica, el Comité de
seleccion por decision undmime declarar oforgar la BUENA PRO de GONCURSO PUBLICO N° 007-2023-CS-GORE.ICA - PRIMERA
CONVOCATORIA para la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE PRE
INVERSION A NIVEL DE PERFIL DEL PROYEGTO: "AMPLIACION DE LA UNIDAD PRODUCTORA DEL SERVICIO DE SALUD DE
EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL DE ICA, DISTRITO DE ICA, PROVINCIA DE ICA, DEPARTAMENTO DE ICA" al siguiente
posfor:

CONSORCIO SALUD. por el monto de S/ 630,000.00 (Seiscientos Treinta Mil con 001100 Soles).

Acto seguido el presidente del Comité de Seleccion dic lactura del Acta, y no existiendo observaciones a la misma, siendo las 09:30 horas, se
dio par concluida la reunion, suscribienda la presente acta todos los presentes en sefial de conf, ad.

ica, 29 de febrero def 2024

REGULQ EDEL!\i VARRETE PAREDES MICHAEL SANT 'ARGAS ORIUNDO
Primer Miembro Titular Se o Miembro Titular
Comité de seleccion Comité de seleccién

\




